ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 14 ноября 2019 года

Калужский районный суд Калужской области в составе: 

председательствующего – судьи Гобрусенко Г.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Калуги Морозовой О.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Олешкевича А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ Калужской городской коллегии адвокатов, 

законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО6, 

при секретаре Воскобойник Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-1-1077\2019 в отношении 

ФИО1 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО3, гражданина РФ, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, разведенного, инвалидности и иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка № Обнинского судебного района 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к 260 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года ( отбытого срока наказания по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ нет),

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Калужского судебного района 

<

адрес> по ст. 157 ч. 1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично с применением ст. 71 и ст. 72 УК РФ присоединено неотбытая часть наказания, назначенного по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено 9 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Калужского судебного района 

<

адрес> наказание назначенное по приговору от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 157 ч.1 УК РФ наказание заменено на 3 месяца лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года с отбыванием лишения свободы в колонии-поселении, куда ФИО1 следовать самостоятельно за счет государства.( наказание не отбыто), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО13 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании судебного приказа о взыскании алиментов по делу № от 27.03.2012, выданного Мировым судьей судебного участка № г. ФИО3, обязан к выплате алиментов в пользу ФИО15 (в настоящее время фамилия заменена на «ФИО16» на основании свидетельства о заключении брака серия I-НК № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделом записи актов гражданского состояния и архивной работы администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес>) ФИО6 на содержание несовершеннолетних детей: сына — Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей.

ДД.ММ.ГГГГ ОСП по 

<

адрес> г. ФИО3 по Калужской области, на основании судебного приказа о взыскании алиментов по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Мировым судьей судебного участка № города ФИО3, возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО1 ФИО17

В ходе исполнительных действий по исполнительному производству №,22.03.2016 ФИО1 ФИО18 письменно предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 157 УК РФ. 02.03.2018 ФИО1 ФИО19 письменно предупрежден об административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 157 УК РФ.

06.04.2018 Мировым судьей судебного участка № Калужского судебного района Калужской области, и.о. Мирового судьи судебного участка № Калужского судебного района Калужской области, ФИО1 ФИО20 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. ФИО1 ФИО21 назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 04.05.2018. Административное наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов ФИО1 ФИО22 не отбыто.

В период с 05.05.2018 по 25.07.2018 ФИО1 ФИО23 выплат по алиментам не производил, в связи с чем 25.07.2018 ОСП по 

<

адрес> г. Калуги УФССП России по Калужской области в отношении ФИО1 ФИО24 возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ. После возбуждения уголовного дела № ФИО1 ФИО25 производил выплаты по алиментам не регулярно. Последняя выплата по алиментам произведена 29.12.2018 в размере 2 500 рублей.

В период с 01.01.2019 (со дня, следующего за днем выплаты по алиментам за декабрь 2018 года) по 13.03.2019 (по день возбуждения уголовного дела) ФИО1 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, не уплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 ФИО27 мер к официальному трудоустройству не предпринял, в ГКУ «ЦЗН города Калуга» по вопросам трудоустройства не обратился. Имея доход от случайных заработков, какую - либо материальную помощь на содержание несовершеннолетних детей: сына — Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не оказывает, денежные средства расходует на собственные нужды. Систематического участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование детей как личности с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимает.

В результате неуплаты ФИО1 ФИО28 средств на содержание несовершеннолетнего сына — Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 01.01.2019 (со дня, следующего за днем выплаты по алиментам за декабрь 2018 года) по 13.03.2019 (по день возбуждения уголовного дела), ФИО1 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, имеет задолженность по уплате алиментов в размере 17 102 рубля 02 копейки. Расчет задолженности произведен согласно ч. 4 ст. 113 Семейного Кодекса РФ.

В результате неуплаты ФИО1 ФИО30 средств на содержание несовершеннолетней дочери — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ (со дня, следующего за днем выплаты по алиментам за декабрь 2018 года) по ДД.ММ.ГГГГ (по день возбуждения уголовного дела), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, имеет задолженность по уплате алиментов в размере 17 102 рубля 02 копейки. Расчет задолженности произведен согласно ч. 4 ст. 113 Семейного Кодекса РФ.

В результате неуплаты ФИО1 ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем города 

<

адрес>, средств на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 01.01.2019 (со дня, следующего за (н днем выплаты по алиментам за декабрь 2018 года) по 13.03.2019 (по день возбуждения ровного дела), проживающим в указанный период по адресу: 

<

адрес>, несовершеннолетним потерпевшим причинен имущественный вред в размере 34 204 рубля 04 копейки. Расчет задолженности произведен согласно ч. 4 ст. 113 Семейного Кодекса РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора с применением особого порядка принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, согласился с указанным обвинением в полном объеме, а именно: с изложенными фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивом, юридической оценкой содеянного, характером и размером вреда, причиненного деянием; полностью признал предъявленное ему обвинение и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Судом установлено, что ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником, и подсудимый осознает характер и правовые последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора с применением особого порядка принятия судебного решения.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО6 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражала. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора с применением особого порядка принятия судебного решения.

С учетом изложенного, а также учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, предъявленное обвинение ФИО1, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд постановляет приговор с применением особого порядка принятия судебного решения.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказание на его исправление и условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, он судим ранее за аналогичное преступления, назначенное наказание в виде исправительных работ полностью не отбыто и было заменено на лишение свободы, до возбуждения уголовного дела дал объяснения от 07 марта 2019 года, в которых подробно рассказал о совершенном преступлении, что суд признает явкой с повинной( л.д. 48-49, т.1), амбулаторной психиатрической помощью не пользуется ( л.д. 167 т.1), на учете в наркологическом диспансере не состоит ( (л.д. 168, т.1), по месту жительства характеризуется удовлетворительно ( л.д. 184, т. 1). В отношении содеянного суд признает ФИО1 вменяемым. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает в соответствии со ст.61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления, явку с повинной. 

Наличие малолетних детей у виновного не может быть учтено, как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимому, поскольку преступление совершено в отношении данных детей.

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

Суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в пределах санкции статьи, по которой квалифицировано деяние, с учетом правил назначения наказания при особом порядке постановления приговора в соответствии с ч.7 ст.62 ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и полагает необходимым назначить ему наказание, с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ, в виде лишения свободы, находя данный вид наказания целесообразным, отвечающим целям и задачам наказания, принципам разумности и справедливости, интересам несовершеннолетних потерпевших, а также способствующим исправлению осужденного. 

Суд не находит оснований для применения к ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, а также ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, поскольку это, по мнению суда, не обеспечит достижение целей наказания. Суд также не находит оснований для назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела с учетом требований ст.64 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 не усматривается наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями или мотивами совершения преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Поскольку преступление, в котором обвиняется ФИО1, относится к преступлениям небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую категорию в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ст. 

70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию по данному приговору должно быть частично присоединено неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 50 Калужского судебного района Калужской области от 22.11. 2018 года.( с учетом произведенной замены 07 марта 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 50 Калужского судебного района Калужской области назначенного по приговору от 22 ноября 2018 года по ст. 157 ч.1 УК РФ наказания на три месяца лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года с отбыванием лишения свободы в колонии-поселении).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «а» УК РФ местом отбывания ФИО1 наказания суд назначает колонию-поселение.

Основания для направления ФИО1 в колонию-поселение под конвоем, предусмотренных ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ, имеются, поскольку он находился в розыске, добровольно для отбывания наказания не явился, в связи с чем суд принимает решение о следовании его в колонию-поселение под конвоем 

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с момента задержания с 12 октября 2019 года и до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за два дня в колонии-поселении с учетом положений ст. 72 ч.3.3 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: по делу нет 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО32 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 50 Калужского судебного района Калужской области от 22 ноября 2018 года (с учетом произведенной замены 07 марта 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 50 Калужского судебного района Калужской области назначенного по приговору от 22 ноября 2018 года по ст. 157 ч.1 УК РФ наказания на три месяца лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года с отбыванием лишения свободы в колонии-поселении), и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде семи месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии –поселении с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок два года. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю- заключение под стражу.

ФИО1 ФИО33 следовать к месту отбытия наказания по вступлении приговора в законную силу под конвоем.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с момента задержания с 12 октября 2019 года и до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за два дня в колонии-поселении с учетом положений ст. 72 ч.3.3 УК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд Калужской области, в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: Г.Ю. Гобрусенко